

公司代码：600211

公司简称：西藏药业

西藏诺迪康药业股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	西藏药业	600211	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	刘岚	温莉莉
电话	0891-6835809/028-86653915	0891-6835809/028-86653915
办公地址	西藏拉萨市北京西路19号	西藏拉萨市北京西路19号
电子信箱	zqb@xzyy.cn	zqb@xzyy.cn

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,362,540,855.18	2,330,044,648.73	1.39
归属于上市公司股东的净资产	2,121,689,836.02	2,043,202,457.88	3.84
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	119,051,885.98	-4,378,299.31	
营业收入	452,845,288.94	435,456,356.27	3.99
归属于上市公司股东的净利润	129,683,760.71	58,171,904.94	122.93
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益	102,921,308.71	65,268,695.68	57.69

的净利润			
加权平均净资产收益率(%)	6.16	5.29	增加0.87个百分点
基本每股收益(元/股)	0.72	0.37	94.59
稀释每股收益(元/股)	0.72	0.37	94.59

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		12,529				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
西藏康哲企业管理有限公司	境内非国有法人	31.83	57,166,699	27,412,280	无	0
西藏华西药业集团有限公司	境内非国有法人	17.53	31,480,000	0	无	0
葛卫东	境内自然人	4.35	7,811,933	2,911,888	无	0
北京新凤凰城房地产开发有限公司	境内非国有法人	3.19	5,737,000	0	无	0
深圳市康哲药业有限公司	境内非国有法人	3.07	5,506,207	0	无	0
天津康哲医药科技发展有限公司	境内非国有法人	1.94	3,483,208	0	无	0
中国建设银行股份有限公司-农银汇理医疗保健主题股票型证券投资基金	未知	1.92	3,455,853	0	无	0
中泰证券股份有限公司	未知	1.54	2,758,477	0	无	0
西藏源江创业投资合伙企业(有限合伙)	未知	1.26	2,268,000	0	质押	2,268,000
西藏自治区生产力促进中心	国有法人	1.18	2,112,000	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，西藏康哲企业管理有限公司和深圳市康哲药业有限公司、天津康哲医药科技发展有限公司为一致行动人；公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东之间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	公司不存在表决权恢复的优先股股东。					

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司积极应对医药行业一系列风险，坚持以公司战略目标和年度经营计划为指引，不断加强公司治理、内控规范建设，控制成本，实现了销售和利润的持续增长。2018年上半年，公司实现营业收入45,284.53万元，与上年同期相比增加1,738.89万元，同比增长3.99%；归属于母公司股东净利润为12,968.38万元，与上年同期相比增加7,151.19万元，同比增长122.93%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润10,292.13万元，与上年同期相比增加3,765.26万元，同比增长57.69%；若将上期汇兑损失3,145万元的因素剔除后，同比增长6.42%。

报告期内，净利润受到以下因素的影响：

1、本期收到西藏山南市财政局拨付的产业发展扶持资金2,876.79万元，对2018年上半年的经营业绩产生积极影响。

2、本期公司营业收入较上年同期增长3.99%，主要是新活素进入医保后虽然价格大幅下降，但销量呈现良好的上升趋势。

3、上年同期公司由于欧元贷款产生汇兑损失3,145万元以及相关借款利息，本期公司不存在上述事项。

报告期内，公司完成的主要工作如下：

1、公司继续规范公司治理，加强投资者关系管理，同时持续大力推进内控规范建设、进程管理和绩效管理，促进了管理工作的较大提升。

2、2016年度，本公司进行了收购依姆多相关资产之重大资产重组和非公开发行事项，目前公司仍在积极推进重大资产重组资产交接等相关工作（具体进展情况详见公司每月发布的关于重大资产重组实施进展的公告）。

3、报告期内，经公司董事会和股东大会审议通过，在不影响公司业务正常发展和确保公司日常经营资金需求的前提下，公司利用暂时闲置的自有资金购买保本理财产品进行现金管理，获得了较好的收益。

#### 4、销售工作

报告期内，公司主要产品新活素、依姆多、诺迪康由本公司自行负责销售，其中新活素、依姆多（中国市场）、诺迪康委托大股东及其关联公司推广。同时，为了促进其他自有产品的销售，公司的营销组织框架完成了从省区到大区到总部的调整，各部门工作调整和业务开展积极有序，各产品在各省区的销售业务主要是采用佣金代理制在各地推广，总体情况良好。

报告期内，主要产品销售收入较上年同期增减变动如下：新活素增长18.22%，依姆多下降23.67%，诺迪康增长460.55%，其余产品增长1.32%。

依姆多上半年由于市场原因出现下降，公司下半年将根据不同的市场情况，加强销售推广工作，

预计下半年情况将有所好转。

#### 5、研发工作

(1) 重组人白细胞介素 1 受体拮抗剂 (rhIL-1ra) 滴眼液项目: 完成了 Ia 期临床实验及相关的监察、数据审核等; IIa 期临床方案初步确定。

(2) 红景天等原材料人工种植技术研究项目: 进一步完善了育苗技术; 大田栽培技术仍在探索中; 其他原材料的人工栽培技术及中试栽培实验正在积极开展, 取得了一定成效。

#### 6、生产管理

(1) 报告期内, 公司根据销售计划合理安排生产, 保质保量完成了生产任务; 无安全生产事故发生, 环保监测等符合法规要求。

(2) 新活素 2017 年被纳入《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录 (2017 年版)》乙类范围后, 销量增长迅速, 为了保证市场供给, 公司正在实施新活素生产线的扩建工作。

### 3.2 与上一会计期间相比, 会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

西藏诺迪康药业股份有限公司  
2018 年 8 月 24 日